Όµιλο εστιάζεται κυρίως στις διακυµάνσεις των επιτοκίων δανεισµού, καθώς η Εταιρία και ο Όµιλος
δεν διενεργούν εµπορικές συναλλαγές σε ξένο νόµισµα και συνεπώς δεν είναι εκτεθειµένοι σε
κινδύνους από διακυµάνσεις συναλλαγµατικών ισοτιµιών.

Κίνδυνος επιτοκίου

Οι δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρίας συνδέονται µε επιτόκια τα οποία ανάλογα µε τις συνθήκες της
αγοράς µπορούν να διακυµανθούν είτε ανοδικά είτε καθοδικά. Τα λειτουργικά έσοδα και οι ταµιακές
ροές ενδέχεται να επηρεαστούν από τέτοιες διακυµάνσεις επιτοκίων.

N.G.P. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. Ετήσιες Οικονοµικές Καταστάσεις

 38

Η έκθεση σε κίνδυνο από διακυµάνσεις επιτοκίων για τις υποχρεώσεις, παρακολουθείται σε
προϋπολογιστική βάση. Οι αποφάσεις για τη διάρκεια των χρηµατοδοτήσεων λαµβάνονται ξεχωριστά
για κάθε περίπτωση και επανεξετάζονται ανά τακτά χρονικά διαστήµατα, ανάλογα µε τις ανάγκες.

Ακολούθως παρατίθεται ανάλυση ευαισθησίας των κερδών µετά φόρων και των ιδίων κεφαλαίων
της Εταιρίας σε µεταβολές των επιτοκίων κατά 1%:

31
η
 ∆εκεµβρίου 2009

Μεταβολές στα κέρδη προ φόρων και στα ίδια κεφάλαια σε µεταβολή επιτοκίων (κατά +/- 1%)

Μεταβολή επιτοκίων Επίδραση στα κέρδη προ φόρων

Επίδραση στα Ίδια

Κεφάλαια

1% 174.411,25 130.583,94

-1% -174.411,25 -130.583,94

31
η
 ∆εκεµβρίου 2008

Μεταβολές στα κέρδη προ φόρων και στα ίδια κεφάλαια σε µεταβολή επιτοκίων (κατά +/- 1%)

Μεταβολή επιτοκίων Επίδραση στα κέρδη προ φόρων

Επίδραση στα Ίδια

Κεφάλαια

1% 152.120,94 114.090,70

-1% -150.120,94 -114.090,70

Πιστωτικός κίνδυνος

H έκθεση της Εταιρίας όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται σε χρηµατοοικονοµικά
περιουσιακά στοιχεία που αφορούν σε απαιτήσεις πελατών, σε λοιπές µακροπρόθεσµες και
βραχυπρόθεσµες χρηµατικές απαιτήσεις, σε λοιπά χρηµατοοικονοµικά µέσα και στα ταµιακά
διαθέσιµα σε τράπεζες.

Η µέγιστη έκθεση των κονδυλίων του Ισολογισµού του Οµίλου και της Εταιρίας σε πιστωτικό

κίνδυνο, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη τυχόν εξασφαλίσεις που έχουν ληφθεί, αναλύεται στο
ακόλουθο πίνακα:

Ποσά σε ευρώ 2009 2008 2009 2008

Μακροπρόθεσµες απαιτήσεις 1.848.922,41 868.786,57 12.000,00 12.000,00